SEI. RVPITIAS. SARCITO. Hæc duo huius legis fragmenta diuersis locis diuulsâ leguntur apud Festum, qui in verbo RVPITIAS, ait in xii. significare, damnū dederis: in SARCITO, in xii. inquit, Ser. Sulpicius ait significare damnū

AB. LEG. ET. SEN. CONS. 19
damnum soluito. & alibi: sARTA, inquit, pōtebant. pro INTEGRE. ob quam causam opera publica, quæ locantur, SARTA. TECTA vocantur. etenim sarcire est integrum facere. vnde in lege Censoria habetur: NEI. PORTICOM SARTAM. TECTAM. PRODVIT. Vide in Prodtuit.

SEI. A QVA. PLOVIA. NOCET. Digest. lib. xli. l. Labeo. de statuliberis. Sic & verba legis xii. Tab. veteres interpretati sunt. Si. A QVA. PLVIA. NOCET, idest, si nocere poterit.

SEI. QYADROPES. PAVPESIEM. PAXSIT. QYADROPEDIS. DOMINOS. NOXSIAM. SARCITO. AVT. QYOD. NOXSIAM. NOCVIT. DARE. DAMNAS. ESTOD. Vlpianus lib. xvij. ad edictū: Si pauperiem fecisse dicatur, actio ex xii. Tabulis descendit: quæ lex voluit aut dari quod nocuit, idest, id animal, quod noxiā commisit; aut æstimationē noxiæ offerre. Noxia autem est ipsum delictum; pauperies damnum sine iniuria facientis datum. nec enim potest dici animal iniuriam fecisse, quod sensu caret. Iustin. lib. iiiij. tit. ix. Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur. Animalium quæ ratione carent, si qua lasciuia, aut paurore, aut feritate pauperiē fecerint, noxalis actio lege xii. Tabularum prodita est. Quæ animalia si noxæ dedantur, proficiunt reo ad liberationem: quia ita lex xii. Tabul. scripta est. vt puta: SEI. EQVVS. CALCITROS. CALCE. PERCVSSERIT. AVT. BOS. CORNV. PETERE. SOLITVS. CORNV. PETIERIT. PRO PAVPERIEM, scripsimus PAVPESIEM, vt supra diximus FESTAS PRO FERIAS antiquos dixisse.

SEI. VIR. AVT. MOLIER. ALTER. ALTEREI. NONTIOM. MISIT. DEVOTIONIOM. ESTOD. MOLIER. RES. SOVAS. SIBEI. HABETO. VIR. MOLIEREI. CLAVEIS. ADIMITOD. EXCITOQVE. Cicero lib. ij. Philipp. Nolite credere: frugi factus est Antonus: mimam illam suam suas res sibi habete iusfit, ex xii. Tabulis claves ademit, exegit. Caius lib. xii. ad edictum prouinciale: Diuortium vel a diuersitate mentium dictum est, vel quia in diuersas partes eunt qui distrahunt matrimonium. In repudijs, & renuntiationibus probata sunt hæc verba: TVAS. RES. TIBI. HABETO. item hæc: TVAS. RES. TIBI. AGITO. In sponsalibus quoq. discutiendis placuit renuntiationē interuenire oportere. in qua re hæc verba probata sunt: CONDICIONE. TVA. NON. VTOR. Cicero in Topicis: Si viri culpa factum est diuortium, & si mulier nun

tum remisit, tamen pro liberis manere nihil oportet.

MOLIER. TERTIEIS. NOCTEBOS. OESORPATOM. EITO.
NEI. ITA. OESORPASIT. AF. VIROD. OISOCAPITOR. Agellius
lib. iij. cap. ij. Q. Mucium iuteconsultum dicere solitum
legi, non esse usurpatam mulierem, quæ cum Kal. Ian. apud
virum causa matrimonii esse cœpisset, ante diem quartam
Kal. Ian. sequentes usurpatum esset. non enim posse impleri
trinotium, quod abesse a viro usurandi causa ex iij. Tabu-
lis debet; quoniam tertia noctis posteriores sex horæ alterius
anni essent, qui inciperet ex Kalendis. Priscianus lib. i. cap.
xiii. docet antiquos AF. pro AB dixisse, & ita est in ænea
tabula, ut alibi admonuimus.

QVEI. REM. DE. QVA. CONTROVORSIÆ. SIEI. IN. DV. SA-
CROM. DEDICASIT. DVPLIONE. POENAM. LVITO. Paul. I.
vlt. Dig. de litig. Rem, de qua controvorsia est, prohibemur
in sacrum dedicare: alioqui dupli pœnam patimur.

PATRIS. FAMILIAS. QVEI. EN. DO. TESTATO. MORITOR.
QVOIQVE. SOVOS. HERES. NEC. ESCIT. ACNATOS. PROXSV-
MOS. FAMILIAM. PEQVNIAQVE. HABETO. Vlpianus Inst.
cap. xxvi. hanc legem refert, cum inquit: Intestatorum in-
genitorum hereditates pertinent primum ad suos heredes,
idest liberos, qui in potestate sunt, ceterosq. qui in libero-
rum loco sunt. Si sui heredes non sunt, ad consanguineos,
idest, fratres & sorores ex eodem patre. Si nec hi sunt, ad re-
liquos agnatos proximos, id est, cognatos virilis sexus per
mares descendentes eiusdem familiae, id enim cautum est le-
ge xii. Tabul. ac si intestatus moritur, cui suus heres nec ex-
stabit, agnatus proximus familiam habeto. Auctor ad Heren-
nium lib. i. & Cicero lib. i. de Inuentione his verbis hanc
legem conceptam fuisse dicunt: SEI. PATER. FAMILIAS. IN-
TESTATO. MORITVR. FAMILIA. PEQVNIAQ. EIUS. AGNATO-
RVM. GENTILIVM. ESTO. Iustinian. lib. iij. tit. ij. de legi-
tima agnatorum successione: Si nemo suus heres, vel eorum
quos inter suos heredes Praetor vel constitutiones vocant,
existat, qui successionem quoquo modo amplectatur, tunc
ex lege xii. Tab. ad agnatum proximum pertinet hereditas.
& tit. v. Nam agnati capite diminuti, quiq. ex his progeni-
ti sunt, ex lege xii. Tab. inter legitimos non habentur. ENDO-
TESTATO, ut ENDOTERCISI, & ENDOITIVM scripsi-
mus. Nostra lectio confirmatur alio loco Vlpiani, qui est in
lib. xlvi. ad edictum. l. cxlv. de verb. sign. Familiae appella-
tatio

latio qualiter accipiatur, videamus. & quidem varie acce-
pta est: nam & in res & in personas diuiditur. in res, vpu-
ta in lege xii. Tab. AGNATUS. PROXIMVS. FAMILI-
AM. HABETO.

LEBERTO. QVEI. ENDOTESTATO. MORITOR. QVOIQVE-
SOVOS. HERES. NEC. ESCIT. PATRONOS. HERES. ESTOD.
Vlpianus in epit. cap. xxix. Ciuius Romani liberti hereditatē
lex xii. Tab. patrono defert, si intestato, sine suo herede li-
bertus decesserit. & Inst. de success. libert. tit. viii. Nam ita
demū lex xii. Tab. ad hereditatē liberti vocabat patronū, si
intestatus mortuus esset libertus, herede suo nullo relicto.

SEI. COHEREDES. PARTEM. REROM. SINGOLE. SOVAM. HA-
BERE. MALONT. FAMILIAE. ERGISCVNDAE. ARBITROM. SV-
MVNT. EQ. IOVS. ARBITRIOM QVE. REROM. PERMITTVN-
TO. Caius lib. i. Dig. famili. ercisc. Hæc actio proficiscitur ex
lege xii. Tab. namq. coheredib. volentib. a communione di-
scedere, necessarium videbatur aliquam actionē constitui, qua
inter eos res hereditariæ distribuerentur. Vlpia. lib. xix. ad
edictum: Per familiae erciscundæ actionem diuiditur here-
ditas, siue ex testamento, siue ab intestato, siue ex lege xii.
Tab. siue ex aliqua lege deferatur hereditas, vel ex s. c. vel
etiam constitutione. Vide Ciceronem lib. i. de Orat. & Fe-
stum in verbo, Erctum.

SEI. QVIS. PRODICOS. SIEI. PRAETOR. EI. BONEIS. SOVEIS.
ENDOTERDEICITO. ENDOEO. PEQVNIAQ. EIUS. ACNATO-
ROM. CENTILEOM. Q. POTESTAS. ESTOD. Vlpia. lib. xxvij. Dig.
decur. fur. Lege xii. Tab. prodigo interdictum bonoru suoru
administratione. & Inst. tit. xii. Lex xii. Tab. furiosum, iteq.
prodigum, cui bonis interdictum est, in curatione iubet esse
agnatorum. Hinc apud Paulum lib. v. sent. formula illa, qua
Pretores vtebatur, QVANDO. TV. BONA. PATRIA. AVITA QVE.
NEQVITIA. TVA. DISPERDIS. LIBEROS. Q. TVOS. AD. EGESTA-
TEM. PERDV CIS. OB. EAM. REM. TIBI. EA. RE. COMMERCIOQ.
INTERDICO. &c.

SEI. QVIS. DOLEI. MALEI. COLPAEVE. SUSPECTOS. ENDO-
TOTELA. SIEI. EIUS. QVEI. VOLET. NOMEN. DEFERTO. VBEI.
DETOLERIT. SEI. DOLEI. MALEI. ARCVS. SIEI. PRAETOR. IM.
CVM. FLACITIO. REMOVE TOD. AST. SEI. TOVTOR. REM. POPU-
LEI. FORATOS. SIEI. DVPLIONE. POENAM. LVITO. Cicero
lib. iij. de Offic. Atq. iste dolus malus etiam legib. erat vindici-
catus, ut tutela xii. Tab. Et lib. i. de Oratore, tutelæ iudi-
cium turpe appellat, quod hoc iudicio damnatus, infamis es-
set.

22 FVLVI. VRSINI. NOTAE
set. Vlpianus in l. i. Dig. de suspectis tutorib. Sciendum est su-
specti crimen ex lege xii. Tab. descendere. Damus autem
ijs remouendi suspectos tutores Romæ Prætoribus, in pro-
uincij præsidibus earum. an autem apud legatum Procos.
suspectus postulari possit, dubium est. Tryphon in l. tres tu-
tores. Dig. de adm. tut. tit. l. i. v. Sed si ipsi tutores rē pupilli
furati sunt, videamus an ea actione, quæ proponitur ex lege
xii. Tab. aduersus tutorem in duplum, &c. Ex his locis hoc
fragmentum concinnauimus; & COLPAEVE auctore Ma-
rio Victorino scripsimus, qui hoc ipsum verbum adducit.

SEI. QVIS. INIVRIA. ALTEREI. FAXSIT. XXV. AERIS. POE-
NAE. SVNTO. Adducit hoc fragmentū Agellius lib. xx. cap. i.
in quo ita est: Quod vero dixi videri quādam esse impēdīo
molliora, nonne tibi quoq. videtur nimis esse dilutū, quod
ita de iniuria punienda scriptū est, SI. INIVRIA, &c. Vocē
AERIS, adiectam esse existimamus: nam Festus eam non
agnoscit; cum inquit: Vigintiquinq. poenae significat viginti-
quinq. asses. Plinius tamen lib. xvii. cap. i. eam retinet in
alio capite legis. Fuit, inquit, & arborum cura legib. priscis,
cautumq. est xi. Tabulis, vt qui iniuria cecidisset alienas;
lueret in singulas aeris xxv. INIOVRIA scripsimus, non
INIVRIA, vt quidam emendarunt, quia ita est in manu-
scriptis libris, & ita legendum esse confirmat Plinius locus,
quem modo adduximus:

SEI. MEMBRON. RVPISIT. NEI. CVM. EO PACIT. TALIO.
ESTOD. Agellius lib. xx. cap. i. profert hanc legem his verbis:
Velut illa lex talionis, cuius verba, nisi memoria me fallit,
hæc sunt: SI. MEMBRVM. RVPIT. NEI. CVM. EO. PACIT. TALIO,
ESTOD. Festus: Talionis, inquit, mentionem fieri in xii. ait
Verrius, hoc modo: SI. MEMBRVM. RAPIT, &c. neq. id.
quid significet, indicat: puto quia notum permittit enim lex
parem vindictam. Iustinian. lib. i. v. Inst. tit. i. v. Poena autē
iniuriarum ex lege xii. Tabularū propter membrum quidē
ruptum talio erat; propter os vero fractum nūmbariæ po-
nen erant constitutæ, quasi in magna veterum paupertate. Ca-
to lib. iv. Originū apud Priscian. lib. vi. videtur ad hanc le-
gem respexisse, cum inquit: Si quis membrum rupit, aut os
fregit, talione vindicta proximus cognatus ylciscitur. Cum
autem RAPIT sit in archetypo exemplari, nos conjectura
ducti scripsimus RVPISIT, PRO RAPVERIT. Vide Festum
in Pacionem. nam PACIT hic pro RAPAXIT positum est.

QVEI.

AD. LEG. ET SEN. CONS. 23

QVEI. NOX. FORTOM. FAXSIT. SEI. IM. ALIQ. VIP. OCCISIT
LOVRE. CAESOS. ESTOD. SEI. LOVCI. FORTOM. FAXSIT. TELO
QVE. SE. PRAEHENDIER. PROHIBESIT. SEI. IM. ALIQ. VIP. OCCISIT
LOVRE. CAESOS. ESTOD. AST SEI. LOVCI. FORTOM. FAXSIT. NEQ. VE. TELO. SE. PRAEHENDIER. PROHIBESIT. SEI.
LEBER. SIET. PRAETOR. IM. VERBERARIER. IOVBETOD. EI-
QVE. QVOL. FORTOM. FAXSIT. ADDECITO. SEI. SERVOS. SIET
VIRGEIS. CAESOS. EX SAXO. DILICITOR SEI. IMPOBES. SIET.
PRAETORIS. ARBITRATVV. VERBERATOS. NOXSIAM. SARCI
TO. FORTA. PER. LANCEM. LICIOM QVE. CONCEPTA. VTEI.
MANIFESTA. VINDICATO. His aut similib. verbis putamus
hanc legem conceptram fuisse. Primum membrum refert
Macrobius verbis ipsis Decemuiralibus. Sic enim habet
lib. j. cap. iiiij. Decemuiri in usitatisime in xii. Tabulis NOX
PRO NOCTV dixerunt. SI. NOX. FVRTVM. FAXSIT. SI. IM. ALI
QVIP. OCCISIT. IVRE. CABSVS. ESTO. In quib. verbis id etiā
notandum est, quod ab eo, quod est IS, non EVM casu accu-
satuo, sed IM dixerunt. hæc Macrobius ad verbū ex Agelij
lib. xi. cap. xvij. in quo ita est: Decemuiri nostri, qui post Re-
ges exactos, leges quib. populus Romanus vteretur, in xii.
Tabulis scriperunt, neq. pari severitate in puniendis om-
nium generum furibus, neq. remissa nimis lenitate usi sunt.
Nam furem, qui manifesto furto præhensus esset, tum demū
occidi permisserunt, si aut cum faceret furtū, nox esset; aut
interdiu se telo, cum præhenderetur, defenderet. Ex ceteris
autem manifestis furibus liberos verberari, addiciq. iusserūt
et, cui factum furum esset, si modo id luci fecisset, neq. telo
se defendissent. Seruos item furti manifeste deprehensos
verberibus affici, & e saxo præcipitari. Sed pueros impube-
res Prætoris arbitratu verberari voluerunt, noxamq. ab his fa-
ctam sarciri. Ea quoq. furtā, quā per lancem, liciumq. con-
cepta essent, perinde ac si manifesta forent, vindicauerunt.
Caius lib. vij. ad edictū prouinciale: Lex xii. Tab. furem no-
ctu deprehensum occidere permittit; vt tamen id ipsum cū
clamore testificetur. interdiu autem deprehensum ita per-
mittit occidere, si is se telo defendat, vt tamen eque cum cla-
more testificetur. MANIFESTVM FVRTVM dici Massu-
rius docet, quod deprehenditur dum fit. LOVCI scripsimus
auctore Mario Victorino.

SEI. ADORAT. FORTO. QYOD. NEC. MANIFESTOM. ESCIT.
Festus in Nec, adducit hoc fragmentum, in quo ADORAT
positum esse ait pro AGIT. vide eundem Festum in Ado-

24 FVLVI. VRSINI. NOTAE
tare. Escit pro ERIT positum est.

A ST. EI. CVSTOS. NEC. ESCIT. Festus citat hoc fragmē-
tum in Nec. sed quo pertineat, plane ignoro. nisi forte lex de
addicto loquitur, quem iubet vinciri neruo, aut compedib.
xv. pondo.

QVANDO QVE. SARPTA. DONEC. DEMPTA. ERONT.
Festus: Sarpiuntur, inquit, vineæ, idest putantur, vt in xii.
QVANDO QVE. SARPTA, &c.

STATOLEBEROM. VENOM. DARIER. LICETO. DVM. NEI.
QYID. ASVORSOM. EIVS. STATOM. FVAT. Modestinus Dig.
lib. xl. tit. viii. cap. xxv. Statuliberos venundari posse le-
ges xi. Tabularum putauerunt. duris autem condicionibus
in venditione minime onerandi sunt: veluti ne intra certa
loca seruiant, neve vnquam manumittantur. Vlpianus in epi-
toma cap. ij. Qui sub condicione testamento liber esse iussus
est, statuliber appellatur, &c. Sub hac condicione liber esse
iussus, si decem millia heredi dederit, et si ab herede abali-
natus sit, emptori dando pecuniam, ad libertatem perue-
niat. idq. lex xi. Tab. iubet. Vide Festum.

NVCVPATA. PEQVNIA. Verba sunt xii. Tab. vt ap-
paret ex Varrone in lib. v. de ling. Lat. Nuncupare, nomina-
re valere, appetet in legibus, vbi NVCVPATAE. PEQVN-
IAE. sunt scriptæ. Adiuuat hunc locum Festus explicatio-
ne, cum scribit: Nuncupata pecunia est, vt ait Cincius in lib.
ij. de officio iureconsulti, nominata, certa, nominibus pro-
prijs pronuntiata.

DE. IVRE. PVBLICO.

REM. VBEI. PACONT. ORANTO. NEI. PACONT. ANTE. ME-
DIDIEM. EN. DO. COMITIO. AVT. EN. DO. FORO. CAVSAM:
CONICIVNTO. POST. MEDIDIEM. PRAESETED. AMBOBOS.
LEITEM. ADDEICITO. SOL. OCCASOS. SOPREMA. TEMPESTAS.
EST ODO. Primum membrum huius fragmenti exstat apud
scriptorem Rheticorum ad Herennium lib. ii. in quo cor-
rupte ORATIONI PAGVNT scriptum est, pro eo quod in
manuscriptis habetur, ORANTO. NI. PAGVNT. Error vn-
de fluxerit, appetet. Quintilianus lib. j. cap. x. post particu-
lam NEI, addit I TA, quod putamus adiectum: nam NI
PAGVNT, diferte legit Terentius Scaurus in libro de Orthographia, in quo profert hoc legis fragmentum. ORARE
& ADORARE, pro AGERE antiquos dixisse docet Festus
in verbo Orare, adductio En. ij versu: Tu face vero quod tecū
prec-

ADLEG. ET. SEN. CONS. 29
precibus pater orat. & xii. Tabularum: SEI. ADORAT. FVR-
TO. idest, si agit furti. CONICIVNTO autem vera lectio est,
sive vt est in vetustissimo libro, CONICIVNTOR. nati-
CONICERE CAVSAM pro agere positum ab antiquis do-
cet Nonius in verbo Conicere. Astranius: Causam conicere ho-
die hic apud te volo. ambon' adestis, profuturos arbitror. ME-
DIDIEM quasi medium diem veteres dixisse PRO MERI-
DIBM, tradit Velius lōgus de Orthographia. PRAESENTE
autem PRO PRAESENTIBVS in vsu antiquiorib. fuisse ostē-
dit Nonius, adducto testimonio Plauti ex Syris: Quidam
apud Forum præsente testibus mibi vendidit. Accij ex, Menalip-
po: Est res aliqua, que præsente his prius mature instituit. Fenestel
la ex lib. ij. Annal. Et quædam extra præsente suis, quædam
absente proiecisse. PRAESETED scriptura est columnæ
Duilianæ. Secundum membrum, quod ab Agellio refertur,
ita protulimus, vt a doctis viris legi animaduertimus. postre
mos tamen versus non eodem modo proferunt alij, quo ha-
bet Varro lib. v. & vj. de ling. Lat. nam SOLIS OCCASVS, pro
SOL OCCASVS, in vtroq. loco retinet: eamq. scripturam
agnoscit Festus in Supremū, & Macrobius lib. i. cap. iiij. si mo-
do verba non sunt mendosa. Varronis autem locus, vt vulgo
legitur, mendosissimus est. Suprema, inquit, sumnum diei.
id a supremo. hoc tempus xi. Tabula dicunt occasum esse
solis. sed postea lex Plætoria id quoq. tempus iubet esse su-
pernum, quo Prætor in Comitio supremam pronuntiauit
populo, &c. Vox PRAETOR, menditum est nullo modo fe-
rendum: non enim PRAETOR, sed PRAECO supremam
populo pronuntiabat, vt docet Donatus interpres Terentia-
nus cum inquit: Sic iudices de consilio dimittebant supre-
ma dicta, cum PRAECO pronuntiabat populo, ILLICET, quod
significat IRELICET. Quia vero Plætoriae legis a Varrone
facta est mentio, quam ego malo PRAETORIAM, quia de
iure Prætorū lata est, & PRAETORIA est in ueterib. libris,
libet eius verba subjcere, que a Censorino referuntur, quod
ea SOL OCCASVS scripturam confirmant, & huius legis
sententiam illustrant. PR. VRB. QVI. NVNC. EST. QVBIQVE.
POSTHAC. EVERIT. DVOS. LICTORES. APVD. SE. HABETO.
VIOVE. AD. SVPREMAM. AD. SOLEM. OCCASVM. IOVS. IN-
TER. GRVEBIS. DEICITO. &c.
ASIDVO. VINDEX. ASIDVOS. ESTO. PROLETARIO. QVOI.
QVBIVIS. VOLET. VINDEX. EST ODO. Ita in vetustissimo Agel

Iij libro legitur hęc lex, cū in alijs sit PROLETARIO CIVI. Manuscriptam autem lectionem confirmat constans librarij scriptura, qui paulo infra ita plane habet: Petimus igitur, ne & annalem nunc Q. Enni, sed xii. Tabulas legi arbitrare, & quid sit in ea lege PROLETARIUS, si vis interpretere, nam alij legunt CIVIS, pro si VIS. Ad ea vero quae de assiduo, & proletario ex Agellij lib. xv. cap. x. collecta sunt a doctis viris, addendum est Varronis locus ex lib. i. de vita populi Romani: Quibus erat pecuniae satis, assiduos: contrarios & proletarios. assiduo nemine vindicem nisi assiduum esse voluerunt, sed locus apud Nonium, vt vulgo legitur, est medosus.

QVER. SE. SEIERIT. TESTARIER. LIBRIPENSIVE. EVERIT. NEI. TESTIMONIOM. FARIATOR. INPROBOS. INTESTABE LISQ. ESTOD. Adducit hanc legem Agellius lib. xv. cap. xiiij. sed ita in vulgatis editionibus depravatam, vt Decemuinalis sententia vix in ea appareat. Liber vetustissimus ita plane habet, vt nos edidimus. De verbo autem TESTARI, quod commune esset, & vtroq. versum diceretur, docet Agellius in eo loco. Putamus autem hanc legem pertinere ad testes & libripendem, qui adhibebantur in mancipatione, siue imaginaria venditione, de qua infra habetur in alia lege: vt huius fragmenti sententia sit: Qui se in testem vocari fuerit, vel libripens tunc fuerit, cum mācipatio fiebat, nisi testimonium fari velit, hoc est, rogatus de testimonio, eius fidem approbare, improbus, &c. INTESTABILIS eodem significatu dixit Plautus in Milite glorioso: *Quid si id non faxis?* P. Ve viuam semper intestabilis. Huic verbo opponitur TESTABILIS, quod est in Horatia lege, de qua infra. Iustin. lib. ij. Inst. x. Testes autem adhiberi possunt ij, cum quibus testamenti factio est, sed neq. mulier, neq. impubes, neq. seruus, neq. furiosus, neq. mutus, neq. surdus, neq. is, cui bonis interdictum est, neq. ij, quos leges iubent improbos, intestabilesq. esse, possunt in numerum testimoniū adhiberi.

SEI. PATRONOS. CLIENTEI. FRAVDEM. FAXSIT. PATRONOS. CLIENTIS. DEIVEIS. SACER. ESTOD. Seruus in Virgiliani versus explicatione, qui est in lib. vi. Aen. *Aut fraus in nixa clienti.* Ex lege, inquit. xii. Tabularum venit, in quib. scriptum est: SI. PATRONVS. CLIENTI. FRAVDEM. RE CERIT, &c. Legem in hęc verba, aut his similia concepta fuisse putamus.

NEXO. SOLVTOQUE. FORCTEI. SANATEIQUE. EIDEM.
IOVS.

IOVS. ESTOD. Lex xii. Tabularum de Forctib. & Sanatib. ex Festi reliquijs in hęc verba concepta fuisse apparet. alibi tamen idem Festus dicit in xii. cautum, vt idem ius esset Forctibus, quod & Sanatibus, idest bonis, & qui numquam a populo Rom. defecissent. sed cum varias ibi referat de hac lege Scriptorum opinones, videtur Valerij Messalæ potius, quam aliorum sententiam probare, qui in eo libro, quem de inuolute dictis inscripsit, Forctis & Sanatis duas gentes finitimas esse ait, de quib. hanc legem scriptam esse, vt idem ius haberent, quod populus Rom. Forctis autem Sanatis significare, Sanatos insanos. hęc in illius fragmenti reliquijs videre, vel potius diuinare potuimus.

PEQVNIA. QVEI. NANCITOR. HABETO. SEIQVID. PI GNERIS. NANCITOR. SIBEI. HABETO. Festus in Nancitor docet Decemuiriō ea voce vsos esse: significare autem nactus erit. item in fēdere Latino exstare eius verbi exemplum, vt fortasse alterum membrum e fēdere Latino, alterum ex i. Tabulis depromptum sit. Alij putant totum hoc fragmentum esse ex ii. Tabulis sumptum, vt verba etiam illa apud Festum IN. FOEDERE. LATINO, Decemuirorum esse affirmant: quod mihi non probant.

SEIQVIS. OCCENTASIT. CASMENVE. CONDVIT. QVOD. ALTEREI. FLACITIOM. FAXSIT. KAPITAL. ESTOD. Exstat hoc fragmentum apud Ciceronem in lib. iv. de Rep. Nostrā, inquit, cōtraxii. Tabulae cum perpaucas res capite sanxissent, in his hanc quoq. sanctiendam putauerunt: Si quis occentauisset, siue carmen condidisset, quod infamiam faceret, flagitium ve alteri, &c. Nos hanc legem his prope verbis, quibus protulimus, conceptam fuisse existimamus. nam VOX INFAMIA, glossema est verbi FLACITIOM. Verbum autem CONDVIT, quo veteres vtebantur pro CONDIDERIT, retinuimus; quia illud Cicero lib. iv. Tusc. in hac eadem le ge recitanda iterum agnoscit, cum inquit: Id eriam xii. Tabulae declarant condi iam tum solitum esse carmen, quod nec liceret fieri ad alterius iniuriam, lege sanxerunt. Huius autem legis meminit Arnobius lib. iv. OCCENTASIT quid sit, explicat Festus, qui nostram scripturam plane confirmat. **C**ASMEN autem scripsimus, quod CASMENAS pro CAME NAS antiqui dicebant ex CARMENAS, vnde CARMEN dictum ait Varro lib. vi. de ling. Lat.

QVEI. MALOM. CASMEN. ENCANTASIT. Plinius lib. xxviii.

cap. ij. adducit hoc fragmentum, in quo cā s m e n item p rō
cār m e n scriptissimus ex antiqua consuetudine.

Q V E I . A L I E N A S . F R V C E S . E X C A N T A S I T . Hoc quoq. a Pliniu
refertur fragmentum in eodem libro , eodemq. capite.
Seneca lib. iiiij. Nat. quæst. Apud nos, inquit, in xii. Tabu
lis cauetur, ne quis alienos fructus excantassit. Rudis anti
quitas credebat & attrahi imbræ cantibus & repellere. Sed
germania xii. Tabul. verba sunt ea, quæ a Plinio referuntur.
nam F R V C T V S glossema est verbi F R V C E S . Verbū A L I E
N A S , Plinius non habet, quod nos ex Seneca suppleuimus,
& ex sequenti fragmendo.

N E I . V E . A L I E N A M . S E C E T E M . P E L E X E R I S . Seruius in ex
positione versus, qui est in Ecloga viij. Atq. fatas alio vidi tra
ducere messes; adducit hanc legem. de verbo autem P E L L I
C E R E , videndus Velius Longus de orthographia. Apuleius
in apolog. i. Magia ista, quantum ego audio, res est legibus
deligata; iam inde antiquitus xii. Tabulis propter incre
dendas frugū illecebras interdicta. Augustini lib. viij. de Ci
uit. Dei: Eo quod hac pestifera scelerataq. doctrina fructus
alieni in alias terras transferri perhibentur; non ne in xii.
Tabulis, id est, Romanorum antiquissimis legibus Cicero
commemorat esse conscriptum, & ei qui hoc fecisset, suppli
cium constitutum?